
           ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
             PRIMAR 
 
 

DISPOZIŢIE  
 

referitor la : plată indemnizaţie pentru persoana cu handicap grav 
 
 

Având în vedere : 
 -   cererea dnei Cană Benonia Irina, înregistrată la nr. 1444/2018, prin care solicită 

indemnizaţie de însoțitor pentru fiica sa, Cană Ștefania Maria, persoană cu handicap grav; 
 - referatul nr. 38/24.05.2018 al compartimentului de asistenţă socială şi autoritate 

tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Brîncoveni;  
  - adresa nr. 361167/2018 a Direcției Genarale de Asistență Socială și Protecția 

copilului Olt; 
           -  prevederile art. 35, art. 42 alin. (1), (5), art. 43 alin. (1), (2), (3) și 44 lit. b) din Legea 
nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           - prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  268/2007  pentru  aprobarea  Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 
           - prevederile Ordinului comun al Ministrului sănătăţii şi familiei şi Ministrului 
administraţiei publice nr. 794/380/2002, privind aprobarea modalităţii de plată a 
indemnizaţiei cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali ai copilului cu handicap grav, 
precum şi adultului cu handicap grav sau reprezentantului său legal; 
           -  prevederile  Legii  nr.  53/2003  -  Codul  Muncii,  republicată,  cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 63 alin. (1) lit. d), alin. 5 lit. c), coraborat cu art. 36 alin. (6) lit. a) pct. 2), 
art. 68 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

Art.1.- Începând cu data de 01.06.2018, se acordă dnei Cană Benonia Irina, 
indemnizaţie de însoțitor, pentru minora Cană Ștefania Maria, persoană cu handicap grav în 
cuantum lunar de 1.163 lei.  

Art.2.-  Plata indemnizaţiei se face pe perioada valabilităţii certificatului de încadrare 
într-o categorie de persoane cu handicap care necesită protecţie specială. 

 Art.3.- Prezenta dispoziţie poate fi contestată în  termen de 30 zile de la comunicare 
la Primarul comunei Brîncoveni. 
          Art.4.- În cazul în care sunteţi nemulţumiţi de soluţionarea contestaţiei, dispoziţia 
poate fi atacată la Tribunalul Olt, potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004, privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5.- Prezenta dispoziţie se comunică dnei Cană Benonia Irina, compartimentului 
financiar-contabil, compartimentului de asistenţă socială şi autoritate tutelară şi din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Brîncoveni pentru aducere la îndeplinire și 
comunicare către beneficiar şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

 

               PRIMAR    AVIZAT 
           Ion CHEROIU                         SECRETAR AL COMUNEI 

      Cătălin STANA                                                        

 
Nr. 120 / 25 mai 2018 


	COMUNA BRÎNCOVENI
	PRIMAR
	DISPOZIŢIE

